Circum dolum addendum est, quod dolus accidentalis antecedens inductus ab altero contrahentium

tium decepto det facultatem pro libitu contractum rescindendi, si contractus ex sua natura sit solubilis. Probatur ex L. si dolo s. lib. 4. tit. 44. Cod. de rescind. vendit. ubi dicitur : *Si dolo adversarii deceptum venditionem prædii te fecisse præses Provincie aditus animadverterit. Sciens contrarium esse dolum bona fidei... rescindi venditionem jubebit.* Et ratio est : quia qui est passus injuriam, justè petit restitutionem pro injuria & damnis inde securis ; at qui deceptor in hoc cœtu paritur injuriam ob dolum malum , & pro illâ aliter non potest fieri restitutio, quam si rescisso contractu contrahens deceptor ponatur in pristino statu & alienata cum fructibus redditâ & compensatis damnis inde securis ; ergo deceptor justè petit rescissionem contractus , quod si deceptor velit stare contractui , nihilominus deceptor obligatur ad restituendum excessum pretii. Dixi: si contractus ex natura sua sit solubilis , ad excipendum contractum matrimonii & Religiosæ Professio- nis , in quibus dolus accidentalis nihil juvat ad rescindendum contractum propter contractus in- lubilitatem.

DICO 3. *In quolibet contractu hoc universaliter tenetur, quod ille, qui est impotens ad solvendum ali- quid, non reputatur idoneus ad contractum illum, quo se obligat ad ejus solutionem.* S. Th. in suppl. Q. 58.

A. I. ad 4.

Probatur : quia impossibilium nulla est obligatio, & implicat aliquem obligari ex justitia vel Präcep- to alterius virtutis ad id , quod nullo modo vel sal- tem justè & licite fieri non potest ; ergo contractus validi materia nequit esse quid impossibile , vel de facto , vel de jure , quale est omne illicitum.

Ex eodem fundamento debet contrahens habere potestatem disponendi de illâ re , super quâ contra- hit:

hit: quia nullus potest dare alteri, quod non habet; omnis autem validè contrahens dat alteri jus ad rem aliquam vel actionem; ergo ipse debet habere jus illud; & consequenter non debet esse alienum, sed aliquo modo scil. vero vel præsumpto titulo quoad dominium directum vel utile proprium alienanti, adeò ut nullus contractus de re simpliciter aliena possit esse validus, vi cuius transferatur dominium vel jus etiam imperfectum in accipientem, licet possit esse aliquo modo validus secundum quid, in quantum parit danti obligationem indemnificandi bonâ fidei accipientem rem alienam.

DISPUTATIO XXXI.

De emptione & venditione.

POst contractus in genere primò nominatissimus & communissimus inter contractus onerosos occurrit emptio & venditio, que in jus gentium introduxit ob necessitatem, cui aliis contractibus sufficienter succurri non potest: cum sàpè indigeat quis re, qui alteri rem vicissim, quæ ipsi commoda sit, tradere non possit, unde generalis quædam pecuniae ergà mercem permutatio inventa est, licet autem regulariter nemo alterius necessitati succurrere debeat vendendo, aliquando tamen vel ob communem vel ob privatam causam vendere debet aliquis rem suam v.g. tempore famis, ob exigentiam Religionis aut boni communis ad struendam Ecclesiam, extendendam viam publicam, ut alius privatus possit utire suâ, quæ alias ipsi foret inutilis, aut si ex communione rei oriatur contentio in his & similibus casibus, ut necessitati vel publicæ utilitati consulatur etiam ad contractum emptionis & venditionis potest aliquis à publica potestate cogi.